UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Nucleus Practici Tractatus, De Legibus**

**Marchius, Ewald**

**Coloniæ Agrippinæ, 1660 [erschienen] 1661**

§. VI. De mutuis Petitionibus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-42256**

80      *Nuclei Tractatus practici*  
potest in eodem Iudicio, eademque instans  
errorem suum corrigere.

§. VI.

*De Mutuis Petitionibus.*

**P**Lerumque viso Actoris Libello, Reus vicissim ab Actore aliquid petit, eumque reconvenire solet, præsertim quando compensationi locus non est, ut si debitum et utraque parte non sit liquidum, nec intra brevem terminum, arbitrio Iudicis statutum, liquidari possit. Nam *Mutua Petiti* idem est, quod *Reconventio*, qua scilicet Reus viso Libello Actoris, vicissim aliud ab eo petit coram eodem Iudice, & in eodem Iudicio etiamsi alias ille Iudex non sit Actoris conveniens. Nec enim permittitur Reo, durante Iudicio Conventionis, Actorem, convenire coram alio Iudice, nisi natura & genus, seu qualitas causæ eundem Iudicem dedignetur.

Non potest autem Actor, quo ad Reconventionem, Vbi ea locum habere potest, se etiam ullâ incompetentis Fori exceptione tueri, quo minus, coram eodem Iudice respondere cogatur, etiamsi Clericus sit. qui coram Iudice Laico Reum convenit, ex receptiori DD. Sententia, quia hoc casu non Clericus ipse prorogat Iurisdictionem Laici in se  
sed

sed ipsa LEX prorogat, seu potius dat, & defert Laico Iurisdictionem in Clericum. Jura vero, quæ vetant hoc, intelligi possunt de causis mere spiritualibus, vel quo ad Con-ventionem.

Potest Reus, Actorem non solum coram Ordinario, sed etiam coram delegato Iudice convenire, nisi Judex delegatus datus sit, de consensu utriusque partis; tunc enim non est locus Reconventioni: quia eo casu cessat ratio; cum non solum ab Actore sit impetratus Judex, sed etiam à Reo. Ob eandem rationem non potest Reus Actorem reconvenire coram Arbitro compromissario, Qui etiam de iis potest tantum cognoscere, quæ expresso Litigatorum consensu, in compromissum deducta sunt.

Habet vero locum Reconventio, in omnibus causis, in quibus non reperitur expressè prohibita, nec repugnat causæ qualitas. Et proinde etiam in causis summaris. Et in quibus casibus habeat locum Reconventio de Iure communi, videre licet apud Menoch. De Arbitrariis cent. 2. casu 184. Myns. Cent. 1. obser. 10.

Non habet vero locum. Primo in causis criminalibus, criminaliter intentatis, nisi Reus Reconveniendò Criminaliter, vel ma-

ius Crimen objiciat, vel prosequatur suam  
Suorumve injuriam. Civiliter vero de Cri-  
mine Conventus, potest Actorem reconve-  
nire, de alio crimine Civiliter, coram Iudice  
competenti, id est, qui sit Iudex competens  
Reconventi.

Secundo non habet locum in Causis  
Executivis, sicut nec in Deposito, quia In-  
strumentum Depositi habet Executionem  
paratam; quod intellige de Reconventionem,  
quæ celerem rei depositæ restitutionem im-  
pediat.

Tertio non habet locum in causa Appel-  
lationis, quod intellige de Appellatione Ju-  
diciali.

Denique non habet locum in iis, quarum  
qualitas & natura Reconventioni repugnat,  
& de quibus Iudex Conventions cognosce-  
re nequit, uti Laicus de Spiritualibus.

Non permittitur etiam Actori Reconven-  
to, Reum reconvenire, ex communi senten-  
tiâ.

Proponi ea debet antè, vel statim post Li-  
tem contestatam, priusquam juretur de ca-  
lumniâ, dummodo Reus velit causam Re-  
conventionis, cum causâ Conventions, si-  
mul in eodem Iudicio terminari, ne alias  
Conventions causam, cum gravi dispendio  
Acto-

Actoris differri contingat. Alioquin Re-  
conventioni locum esse, usque ad senten-  
tiam, vel saltem conclusionem in causa, du-  
rante Iudicio Conventionis, verius est.  
Quamvis & in casu, quo pari passu non am-  
bulat Reconventio cum conventionem, subji-  
ciat Actorem alienæ Jurisdictioni, isque co-  
ram eodem Iudice, nullâ obstante Fori Præ-  
scriptione, ad causam Reconventionis res-  
pondere cogatur, adeo, ut si respondere no-  
lit, Iudex ei audientiam & jurisdictionem in  
causa conventionis, denegare debeat.

Propositâ vero Reconventionem, ante, vel  
statim post litem contestatam, Iudex utram-  
que causam Conventionis & Reconventio-  
nis, simul expediet: sic tamen, ut prius Reus  
ad Libellum Actoris respondeat, deinde A-  
ctor ad Libellum Rei: Super utraque vero  
petitione, lite contestata, utriusque Causæ  
singulos, vel etiam plures, Actus Iudiciales,  
vicissim eodemque die, si fieri possit, habita  
semper in primis Actuum Conventionis ra-  
tione, Iudex expediet, atque ita, si de utrâque  
causâ pariter liqueat, utramque una senten-  
tiâ terminabit, sic tamen, ut primo scriptum  
sit caput conventionis, & postea Reconven-  
tionis, & unum post aliud immediatè lega-  
tur, & proferatur.

Illud denique hic subjiendum, Actorem si non velit respondere, ad libellum Reconvencionis, hanc pati pœnam, ut non teneatur Reus ad ejus libellum respondere, priusquam offerat, respondere Libello ipsius Rei.

## §. VII.

*De Litis Contestatione.*

**L**icet Iudicium latius sumptum, à citatione legitimè factâ incipiat, quo ad quosdam Iuris effectus, ad quos sola Citatio sufficit: veluti quo ad reddendam rem litigiosam, ita, ut ejus rei sit prohibita alienatio, quo ad inducendam litispendentiam, ut nihil innovari possit. Ad inducendam præventionem, seu præoccupationem, ubi pluribus Iudicibus competit Iurisdictio, ut singulis, & in solidum: nam ab uno illorum citatus, si Citatio ad eum pervenerit, dicitur præventus Citatione, adeo, quod coram alio Iudice, concurrentem Iurisditionem habente postea Citatus comparere non teneatur. Insuper quo ad perpetuandam Iurisditionem Iudicis delegati; sic ut morte Delegantis, ubi semel emanavit Citatio, non exspiret: Ad interrompendam Præscriptionem odiosam longissimi temporis xxx scilicet, vel xl. Annorum. Licet, inquam, Iudicium latius sumptum,